第６７回 原子力委員会定例会議議事録

１．日 時  １９９６年１０月１日（火）１０：３０～

２．場 所  委員会会議室

３．議 題
   （１）重粒子線がん治療臨床試行の状況について
   （２）バイオディフェンス研究及び第１回放射線生物学日仏ワークショップ開
      催について
   （３）その他

４. 審議事項
   （１）議事録の確認
      第６６回原子力委員会臨時会議議事録（案）が了承された。
   （２）重粒子線がん治療臨床試行の状況について
      標記の件について、放射線医学総合研究所より重粒子線がん治療装置（
     ＨＩＭＡＣ）による治療状況、稼働状況等、重粒子線治療に関する全般的
     な状況について、また、正常組織への副作用、腫瘍に対する効果等、重粒
     子線がん治療に対する評価等について、報告があった。
   （３）バイオディフェンス研究及び第１回放射線生物学日仏ワークショップ開
     催について
      標記の件について、放射線医学総合研究所よりバイオディフェンス研究
     の背景・必要性、放射線医学総合研究所における取り組みについて及び平
     成８年９月９日（月）から９月１３日（金）に開催された、第１回放射線
     生物学日仏ワークショップについての結果概要について、報告があった。
      これに対し、委員より、
     ・生体防御機能の総合的な解析として本研究を位置づけるとともに、放射
      線の生物への影響という観点に重点をおきつつ進めることが必要。
     ・大学や他研究機関との連携や、国際協力の推進など、放射線医学総合研
      究所が中心となって本プログラムを進めるべき。
     等の意見があった。

以上